kitâbi’l-Arabî, Beyrût 1410/1994, s. 90; el-Kâsânî, Bedâi’, c. 7, s. 101; Şemsuddin Ebu Abdillah

Muhammed b. Muhammed b. Abdurrahman et-Trâblusî el-Mağribî el-Hattâb, Mevâhibu’l-celîl

li şerhi Muhtasari’l-Halîl, tahk.: Zekeriyâ Umeyrât, Dâru âlemi’l-kutub, Riyad, 1423/2003, c. 4,

s. 544.

8 İbnü’l-Fâris, Mu’cemu mekâyîsi’l-luğa, tahk.: Abdusselam Muhammed Harun, Daru’l-fikr,

Beyrut 1399/1979, c. 4, s. 510, c. 1, s. 107, (“e.s.r.” mad.); Muhammed b. Mukrim b. Ali Ebu’l-

Fadl Cemâluddin İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, Dâru sâdır - Dâru Beyrût 1375/1956, c. 4, s. 19

(“e.s.r.” mad.); es-Seyyid Muhammed Murtadâ ez-Zebîdî,, Tâcu’l-arûs min cevâhiri’l-kâmûs,

tahk.: İbrahim et-Terzî, Matbaatu hukûmeti’l-Kuveyt, Kuveyt 1392/1972, c. 9, ss. 48-49 (“e.s.r.”

mad.).

önce Müslüman olmaları hariç, eman akdi olmaksızın İslam yurduna girip ya-

kalandıklarında esir hükümlerinin uygulanacağı kabul edilmiştir.15 Daru’l-

9 el-Mâverdî, el-Ahkâmu’s-sultâniyye, s. 232; Muhammed b. el-Huseyn el-Ferrâ Ebû Ya’lâ, el-

Ahkâmu’s-sultâniyye, tahk.: Mahmûd Hasen, Dâru’l-fikr, Beyrût 1414/1994, s. 158.

10 el-İmâm Bedruddîn İbn Cemâa, Tahrîru’l-ahkâm fî tedbîri ehli’l-İslâm, tahk.: Fuâd Abdulmun’im

Ahmed, Riâsetu’l-mehâkimi’ş-şer’iyye ve’ş-şuûni’d-diniyye, Katar 1405/1985, s. 191.

11 İbn Cemâa, Tahrîru’l-ahkâm, s. 191.

12 İbnü’l-Fâris, Mu’cemu mekâyîsi’l-luğa, c. 3, s. 130. (“s.b.y.” mad.). “S.b.y.” kök fiilinin mastarı

olan “seby” esir etmek anlamına gelir. İbn A’rabi, kadınların ya gönül çeldikleri (yesbîne) ya

da esir edilip (seby) kendilerine sahip olunduğu için “seby” olarak adlandırıldığını söylemek-

tedir. ez-Zebîdî, Tâcu’l-arûs, c. 38, s. 242 (“s.b.y.” mad.).

13 el-Mâverdî, el-Ahkâmu’s-sultâniyye, s. 237; Ebû Ya’lâ, el-Ahkâmu’s-sultâniyye, s. 160; İbn Cemâa,

Tahrîru’l-ahkâm, s. 191.

14 Şemsu’l-eimme Ebû Bekr Muhammed b. Ebî Sehl es-Serahsî, Şerhu Kitabi’s-siyeri’l-kebîr, tahk.:

Ebu Abdullah Muhammed Hasen Muhammed Hasen İsmâîl, Dâru’l-kutubi’l-ilmiyye, Beyrut

1417/1997, c. 4, s. 22.

15 Şemsu’l-eimme Ebû Bekr Muhammed b. Ebî Sehl es-Serahsî, el-Mebsût, Matbaatu’s-seâde,

(Tasvîr dâru’l-ma’rife), Beyrût 1331, c. 9, ss. 93-94; el-Mevsılî, Abdullah b. Muhammed b.

Mevdûd, el-İhtiyâr li ta’lîli’l-Muhtâr, Çağrı Yayınları, İstanbul 1984, c. 4, s.

17 Abdullatîf Âmir, Ahkâmu’l-esrâ ve’s-sebâyâ fî’l-hurûbi’l-islamiyye, Dâru’l-kutubi’l-Mısrî, Dâru’l-

kutubi’l-Lübnânî, Kahire-Beyrut 1409/1986, s. 82.

18 es-Serahsî, el-Mebsût, c. 7, s. 60; Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habîb el-Mâverdî, el-Hâvi’l-

kebîr, tahk.: Alî Muhammed Muavved ve Âdil Ahmed Abdulmevcûd, Dâru’l-kutubi’l-

ilmiyye, Beyrût 1414/1994, c. 18, s. 3; İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, c. 1, s. 428 (“r.k.b.” mad.).

19 es-Serahsî, el-Mebsût, c. 7, ss. 60-61.

20 Ebu Abdullah el-Hâkim en-Nisâbûrî, el-Müstedrek ale’s-Sahîheyn, Dâru’l-Harameyn li’tabâati

ve’n-neşr ve’t-tevzî’, Kahire 1417/1997, c. 3, s. 345, (h.no: 5294).

21 Buhârî, es-Sahih, Husumât, 7; Müslim, es-Sahih, Cihâd, 19.

22 Müslim, es-Sahih, Nezr, 3; Ahmed b. Muhammed b. Hanbel, el-Müsned, tahk.: Şuayb el-Arneût

vd., Müessesetu’r-risâle, Beyrut 1420/1999, c. 33, s. 124 (H.no: 19894); Ebû Hatim Muhammed

b. Hibbân b. Ahmed b. Hıbbân el-Büstî, Sahîh İbn Hıbbân bi-tertîbi İbn Belbân, tahk.: Şuayb el-

Arneût, 2. bs., Müessesetu’r-risâle, Beyrut 1313/1993, c. 11, s. 198.

23 Muhammed b.

esir (seby) taksimi esnasında veya taksimden sonra ki satış işlemlerinde küçük

çocuğun annesinde ayrı düşürülmesini lanetlemiştir.29 İslam mezhepleri, kadın

ve küçük çocuğunun birbirinden ayrı düşürülmesinin caiz olmadığı hususunda

ittifak etmişlerdir.30 Hanefî ve Hanbelîler ergen olmayan çocukların ebeveynle-

1404/1984, c. 2, s. 514.

24 Ebu’l-Kâsım Süleyman b. Ahmed el-Lahmî et-Taberânî, el-Mu’cemu’l-kebîr, tahk.: Hamdi

Abdulmecid es-Selefî, Meketebetu İbn Teymiyye, Kahire ts., c. 12, s. 393; İmâduddin Ebu’l-

Fidâ İsmail b. Ömer b. Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye, tahk.: Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî,

Dâru hecer, yy., 1418/1997, c. 5, s. 191.

25 Ebû Muhammed Muvaffakuddin Abdullah b. Ahmed b. Kudâme, el-Muğnî alâ Muhtasari’l-

Hırakî, tahk. Muhammed Reşid Rızâ, Dâru’l-Menâr, yy., 1367; Âmir, Ahkâmu’l-esrâ, s. 155.

26 Ebû Ya’lâ, el-Ahkâmu’s-sultâniyye, s. 61.

27 Ebû Ya’lâ, el-Ahkâmu’s-sultâniyye, s. 61.

ları nassın tek olması ve tartışmaların iç içe girmiş olması nedeniyle birlikte

incelemeyi tercih etmekteyiz.

2.1. Bedelsiz veya Kurtuluş Fidyesi Karşılığında Serbest Bırakma

Kur’an’ın savaş izni vermesiyle37 başlayan süreçte birçok savaş meydana gelmiş

Beyrût 1416/1995, c. 3, s. 54; el-Mâverdî, el-Ahkâmu’s-sultâniyye, s. 238; Ebu’l-Velîd Muham-

med b. Ahmed b. Muhammed b. Rüşd el-Hafîd el-Kurtubî, Bidâyetu’l-muctehid ve nihâyetu’l-

muktesid, tahk.: Muhammed Subhî Hasen Hallâk, Mektebetu İbn Teymiyye, Kâhire 1410, c. 3,

s. 326.

31 es-Serahsî, el-Mebsût, c. 13, s. 139; Ebû Ya’lâ, el-Ahkâmu’s-sultâniyye, s. 160.

32 Muhammed b. Ahmed b. Hamza Şemsuddîn er-Ramlî, Nihâyetu’l-Muhtâc ilâ Şerhi’l-Minhâc,

Dâru ihyâi turâsi’l-Arabî, Beyrut 1413/1992, c. 8, s. 69; Ebu’l-Huseyn Yahya b. Ebi’l-Hayr b.

Sâlim el-İmrânî, el-Beyân fî mezhebi’l-İmâm eş-Şâfiî, Dâru’l-minhâc, Beyrut 1421/2000, c. 12, s.

153; İbn Kudâme, el-Muğnî, c. 13, s. 212.

33 İbn Kudâme, el-Muğnî, c. 13, s. 213.

34 İbn Kudâme, el-Muğnî, c. 13, ss. 216, 220.

35 es-Serahsî, el-Mebsût, c. 10, s. 80; İbn Kudâme, el-Muğnî, c. 13, s. 221.

36 İbn Rüşd el-Hafîd, Bidâyetu’l-muctehid, c. 2, ss. 332-333; Ebû Ya’lâ, el-Ahkâmu’s-sultâniyye, ss.

Bu

bağlamda esirleri bedelsiz salıverme (menn) uygulamasının, ganimete hak sa-

45 Ebû Ubeyd, Kitâbu’l-Emvâl, s.119-122; et-Taberî, el-Câmiu’l-beyân, c. 21, s. 187; Ebû Bekr Ah-

med b. Ali er-Râzî el-Cessâs, Ahkâmu’l-Kur’ân, tahk.: Muhammed, es-Sâdık Kamhâvî, Dâru

ihyâi’t-turâsi’l-Arabî, Beyrût 1405/1985, c. 5, s. 269.

46 Ebu’l-Ferec Cemâluddin Abdurrahman b. Ali b. Muhammed İbnu’l-Cevzî, el-Muntazam fî

târihi’l-mulûk ve’l-umem, tahk.: Muhammed Abdulkadir Atâ – Mustafa Abdulkadir Atâ,

Dâru’l-kutubi’l-ilmiyye, Beyrut 1412/1992, c. 3, ss. 157-158. İbn Kesir, bu kişinin adının Du’sûr

veya Ğavres b. el-Hâris olarak rivayet edildiğini belirtmektedir. İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-

Nihâye, c. 5, s. 315.

47 el-Vâkıdî, el-Meğâzî, c. 2, s. 559.

48 Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî el-Cessâs, el-Fusûl fi’l-usûl, tahk. Uceyl Câsim en-Neşemî,

Vizâratu’l-evkâf el-Kuveytiyye, 2. bs., Kuveyt 1414/1994, c. 1, s. 385; Şemsu’l-Eimme Ebû Bekr

Muhammed b. Ebî Sehl es-Serahsî, Temhîdu’l-ukûl fi’l-usûl (Usûlu’s-Serahsî),tahk.: Ebu’l-Vefâ

el-Afğânî, Lecnetu’l-meârifi’n-Nu’maniyye, Haydarabâd ts., c. 2, s. 85; el-Kâsânî, Bedâi’, c. 7, s.

120.

49 el-Cessâs, el-Fusûl fi’l-usûl, c. 1, s. 385

101 Ali Cevâd, el-Mufassal fî tarihi’l-Arab kable’l-İslâm, Menşurâtu Şerîf Rızâ, et-Tab’atu’l-ûlâ, Bağ-

dad 1380, c. 5, ss. 573-575; Reşid Rıza, Tefsîru’l-Kur’âni’l-hakîm (Tefsiru’l-Menâr), Matbaatu’l-

menâr, Mısır 1349, c. 11, s. 289; Ansay, Hukuk Tarihinde İslam Hukuku, s. 78; Muhammed

Umâra, el-İslâm ve hukûku’l-insân, Âlemu’l-ma’rife, Kuveyt 1405/1985, s. 18.

102 Bu görüşler için bk. el-Kâsânî, Bedâi’, c. 7,s. 119; İbn Kudâme, el-Muğnî, c. 13, ss. 44, 47.

103 el-Kâsânî, Bedâi’, c. 7, s. 119; İbn Kudâme, el-Muğnî, c. 13, ss. 44-45.

104 el-Mâverdî, el-Ahkâmu’s-sultâniyye, s. 233; el-Kâsânî, Bedâi’, c. 7, s. 107; İbn Rüşd, Bidâyetu’l-

muctehid, c. 2, s. 332; İbn Kudâme, el-Muğnî, c. 13, s. 44; Hadduri, İslam Hukukunda Savaş ve Ba-

rış, s. 133.

105 İbn Kudame, el-Muğnî, c. 13, s. 44.

106 İbn Kudame, el-Muğnî, c. 13, s. 44; el-Mâverdî, el-Hâvî, c. 7, s. 408; Ebû Ya’lâ, el-Ahkâmu’s-

sultâniyye, s. 159; el-Hattâb, Mevâhibu’l-celîl, c. 4, s. 556.

107 Es’ad bin Muhammed bin Hüseyn el-Kerâbîsî en-Nişâbûrî, el-Furûk, tahk.: Muhammed

Tammûm, Vezâretu’l-evkâf el-Kuveyt, Kuveyt 1402/1982, c. 1, s. 333.

108 el-Mevsılî, el-İhtiyâr, c. 4, s. 125.

207; el-Kâsânî, el-Bedâi’, c. 2, ss. 39, 45; el-Mâverdî, el-Hâvî, c. 8, ss. 503-

505; İbn Kudâme, el-Muğnî, c. 9, s. 319 ; Mâlik b. Enes, el-Müdevvene, c. 2, s. 578; Ebu Ömer Yu-

suf b. Abdullah b. Muhammed b. Abdilberr el-Kurtubî , el-Kâfî fî fıkhi ehl’il-Medîne, Dâru’l-

Kutubi’l-ilmiyye, Beyrut 1413/1992, s. 113; Şihâbuddîn Ahmed b. İdrîs el-Karâfî, ez-Zahîra,

tahk.: Muhammed Bûhubze, Dâru’l-ğarbi’l-İslâmî, Beyrût 1994, c. 3, s. 147.

124 Kelimenin kök anlamı, “beklemek, korumak, bakmak, gözetmek”tir. “er-Rakabetu” formun-

da insanın yüksek yeri, “boyun” anlamını kazanmıştır. “er-Rekbetu” korumaya almak anla-

mındadır. “Rakabehu” ifadesi ise boynuna ip atmak anlamını kazanarak köle (memlûk) an-

lamına ulaşmıştır. Karâfî, “er-rakabe” kelimesinin, hem tam ve nakıs köle hem de özgür kişi

için kullanılmasının sahih olduğunu ifade etmektedir. Halil b. Ahmed el-Ferâhîdî, Kitabu’l-

ayn, tahk.: Mehdî el-Mahzûmî-İbrahim es-Sâmrâî, Dâr ve mektebetu’l-hilâl, yy., ts., c. 5, s. 154;

Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed el-Ezherî, Tehzîbu’l-Luğa, tahk.: Abdulhalim en-Neccâr,

ed-Dâru’l-Mısriyye li’t-te’lîfi ve’t-terceme, Kâhire 1384/1964, c. 3, s. 150 (“z.a.y.” mad), c. 9, s.

128, (“r.k.b.” mad.); İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, c. 1, ss. 424-428, (“r.k.b.” mad); el-Karâfî, ez-

Zahîra, c. 3, s. 147

125 el-Bakara, 2/177; en-Nisâ, 4/92; el-Mâide, 5/89; et-Tevbe, 9/60; el-Mücadele, 58/3-4; en-Nisa,

4/3-4, 24.

126 ez-Zuhaylî, Âsâru’l-harb, s.